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Versdo da dinamica curricular: 3

Descricao:

Ano: 2018

Semestre: Primeiro

Tipo de TCC: Nenhum

Estagio n&o vinculado a disciplina ou a tipo de estagio: NAO
Exame de qualificacdo: NAO

Exame de proficiéncia em inglés: NAO

Exame de proficiéncia em espanhol: NAO

Exame de proficiéncia em portugués: NAO
Nivelamento: NAO

Projetos Tematicos Integradores: NAO

Porcentagem de atividades complementares: 0.0%
Carga horéaria maxima semestral (0 = ilimitada): 432
Carga hordria total da dinamica curricular: 3312

Carga horéria de normais: 2880

Carga hordria de OSPs: 0

Carga horéria de eletivas: 432

Carga horaria de optativas: 0

Carga hordria de diretivas: 0

Carga horéria de atividades complementares: 0
Carga hordria de tipos de estagio: 0

Carga horéria de TCC: 0

Carga horéria de Piepex/TCC: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador I: 0
Carga hordria de Projeto Tematico Integrador Il: 0
Carga horéria de Projeto Tematico Integrador lll: O
Carga hordria de ACExs livres: 0

Carga hordria de ACExs nao livres: 0

Carga horéria de estdgios docente: 0

Carga hordria de defesa de dissertacao/tese: 0

Carga horéria de exame de qualificacdo: 0
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
12 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Comunicacgao DCEC10 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
Introducao a Administracdgo DCEC20 DCEC57 |
PUblica 0 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC11
Introducao a Economia DCEC0O6 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
Introducao as Ciéncias Atuariais DCEC23 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCECO05
" DCEC20 DCECO1 |
Matematica | 1 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC51
29 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Administracdo Publica Brasileira DCE3C20 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC16
Ciéncias Sociais PEES?l 0 72 0 0 0 o 72 SIM AMBOS DCEC12
Histéria Economica Geral ~ PEC?1 0 72 o 0 0 o 72 SIM AMBOS DCEC45
Matematica Financeira DCEC13 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
DCEC201 |
Matematica I PEEC0 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS  DCECOL1 | P
DCEC51 >
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
32 Periodo

C - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C

Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Ciéncia Politica DCEC17 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
Demografia PEEC0 0 m 0 0 0 0o 72 SIM AMBOS DCEC63
Estatistica DCEC18 O 108 0 0 0 0 108 SIM AMBOS

DCEC22 DCEC36 |

Fundamentos do Estado 0 0 36 0 0 0 0 36 SIM AMBOS DCEC33

DCECO01,

DCEC53 |

DCECO07,

- DCEC20 DCECO01 |

Matematica Il 7 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC51,

DCECO7 |

DCEC53 |

DCECO07

4° Periodo

oL o - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- .
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias

Fundamentos da Programac&o DCEQCZO o 72 0 0 0 0o 72 SIM AMBOS DCEC35

Microeconomia | PEEL22 0 72 0 0 0 o 72 SIM AMBOS DCEC14

ans . DCEC20 DCEC54,

Pratica de Pesquisa 8 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC99 |
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
o o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
DCEC54,
" . DCEC20 DCECO04 |
Pratica de Pesquisa 8 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC54,
DCEC52
52 Periodo
. o . Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Calculo de Probabilidade DCEC26 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
Introducao a Contabilidade DCElC21 0 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS DCEC19
Macroeconomia | DCEC64 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
62 Periodo
o o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Andlise de Demonstracoes
Contabeis DCEC25 O 36 0 0 0 0 36 SIM AMBOS
Gest&o de Custos PCEC22 9 72 0 0 0 o 72 SIM AMBOS DCEC15
Instituicdes de Direito Privado DCEC24 O 36 0 0 0 0 36 SIM AMBOS
Matemética Atuarial | PEEl 0 12 o 0 0 o 72 SIM AMBOS DCEC28
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
79 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. - A.C. Inc. na C.H. . A
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral Semestre Equivaléncias
Conzblldade datal e aeigael @ | 72 0 0 0 0o 72 SIM AMBOS ICSA601
Auditoria
Inferéncia ICSA627 O 108 0 0 0 0 108 SIM AMBOS ICSA603
Instrumentos Financeiros e
Gestio de Ativos ICSA617 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSA605
Matematica Atuarial Il ICSA602 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
rezpenzalolicEea Ll lircagmsl g 36 0 0 0 0 36 SIM AMBOS ICSA604
Seqguros
82 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. . A
Disciplina Codigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre Equivaléncias
Analise de Regressao ICSA618 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSA606
Legislacao Atuarial e ICSA609 |
Empresarial ICSA631 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSAG21
Projecao de Populagdes ICSA620 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSA608
Riscos no Mercado de Capitais
e Derivativos ICSA622 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS
Teoria do Risco ICSA619 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSA607
Uzsale e Condlgsn 82 fieauasal o 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS

Curso |
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI N AM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
99 Periodo
. o L. Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
FAClEzs At“sir;'jse CEaRo el esemnl @ | 2 0 0 0 0o 72 SIM AMBOS ICSA614
Precificacao Atuarial ICSA624 O 72 0 0 0 0 72 SIM AMBOS ICSA611
Processos Estocéasticos/ Séries
Temporais ICSA625 O 108 0 0 0 0 108 SIM AMBOS ICSA612
Tépicos Especiais em Atuaria ICSA626 O 36 0 0 0 0 36 SIM AMBOS
HiEiealie ele Consliszo ¢ emnemal g 72 0 0 0 0o 72 SIM AMBOS
Curso |l
Eletivas
. o L. Ativ. P. Ped. ., . A.C. , .. .. . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC Estagio Tutorial Total Pré-requisitos Co-requisitos Equivaléncias
Administracao Publica DCEC20
Contemporanea 5 ¢ 2 g 0 g . 02
Classes e Movimentos Sociais DC%CH 0 72 0 0 0 0 72 DCEC79
Contabilidade Social DCEC20 O 72 0 0 0 0 72
Desenvolvimento Local e DCEC20
Sustentabilidade 6 0 2 0 0 0 0 = DCEC34
Direito Co_n§t|tuC|9naIIAplllcado a DCEC21 0 36 0 0 0 0 36 DCEC65
Administracao Publica 3
Histéria do Pensamento Econébmico DCEC46 O 72 0 0 0 0 72
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Disciplina
Macroeconomia Il

Microeconomia Il

Politicas Publicas

Psicologia do Trabalho e das
Organizacdes

Tép. Esp. em Administracao Publica |

Tépico Especial de Administragao
Publica Ill "Pensamento Politico
Brasileiro"

Tépicos Especiais em Adm. Publica lll

Topicos Especiais em Administracao
Plblica | "Administracao Publica e
Pensamento Organizacional Critico"
Tépicos Especiais em Administracao
Plblica | "Classes e Movimentos
Sociais"

Tépicos Especiais em Administracao
Publica I"Estado, Sociedade e Politica
Social"

Tépicos Especiais em Administracao
Publica | "Organizacdes Sociais e
Terceiro Setor"

Tépicos Especiais em Administracao
Publica | "Sistemas de Informacado no
Setor Publico"

Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il
Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il "Gestao Pdblica Municipal"

18/09/2024
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UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Cédigo Vagas Tedrica

DCEC29

DCEC21
4
DCEC21
7
DCEC21
2

DCEC21

DCEC12
6

DCEC74

DCEC10
3

DCEC79

DCEC12
2

DCEC31

DCEC12
1

DCEC69

DCEC81

0
0

DINAMICA CURRICULAR
Ativ. P. Ped. . . AC.
Pratica /PCC =S Tutorial T
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
36 0 0 0 0 36
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
72 0 0 0 0 72
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Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Pré-requisitos Co-requisitos Equivaléncias

DCEC68

DCEC66

DCEC210
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Disciplina

Topicos Especiais em Administracao
Publica Il "Inovacao e tecnologia"
Topicos Especiais em Administracao
Pudblica Il "Marketing do Setor Publico"
Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il "Producao e circulacao de
divulgacao cientifica"
Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il "Relagbes Raciais no Brasil"
Tépicos Especiais em Administracao
Publica Il "Sistemas de Informacao no
Setor Pulblico"

Tépicos Especiais em Administracao
Publica Il "Xamanismo urbano e
religiosidade afro-brasileira”
Tépicos Especiais em Administracao
Publica Ill "Acdo coletiva, classes e
identidades"

Topicos Especiais em Administracao
Publica Il "Administracdo Publica e
Pensamento Organizacional Critico"
Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il "Avaliacao Quantitativa de
Politicas Publicas"

Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica lll "Desenvolvimento Local e
Sustentabilidade"

Tépicos Especiais em Administracao
Publica Ill "Gestao Financeira"
Tépicos Especiais em Administracao
Publica Ill - "Inovacdo e tecnologia"
Tépicos Especiais em Administracao
Pdblica Il "Modos de viver, de
relacionar e de se organizar na
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Cédigo Vagas Tedrica

DCEC32

DCEC10
8

DCEC18
4
DCEC92

DCEC10
7

DCEC18
3

DCEC11
9

DCEC82

DCEC93

DCEC34

DCEC11
7
DCEC11
3

DCEC11
8

0

0

DINAMICA CURRICULAR

e P}PFZ?g " Estagio o Total
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72
72 0 o0 0 o 72

Ciéncias Atuariais

Pré-requisitos Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias

DCEC32
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Disciplina

cidade: olhares etnograficos"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais |
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Estudos Aplicados em
Demografia"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Financas Corporativas e
Valuation"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Fundamentos da
Programacao"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Gestao de Investimentos"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Métodos numéricos
aplicados a Atuaria e Finangas"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais | "Previdencia e
Envelhecimento"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Algebra Linear e
Geometria Analitica"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Atuaria Computacional e
Método Monte Carlo"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Equac0Oes Diferenciais

Ordinériais"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il " Introducdo a andlise e
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Cédigo Vagas Tedrica

DCEC11
8
DCEC71
DCEC49

DCEC12
3

DCEC35

DCEC10
6

DCEC18
1
DCEC87
DCEC72

DCEC77

DCEC94

DCEC39

DCEC37

0

0

DINAMICA CURRICULAR

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Ativ. P. Ped.
Pratica /PCC
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Estagio
0

0

A.C.
Tutorial

0

0

Ciéncias Atuariais

Total

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Pré-requisitos

Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais lI"Métodos Matematicos
Aplicados a Atuaria e Finangas"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Métodos Quantitativos

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Renda Fixa e Derivativos"
Tépicos Especiais em Ciéncias

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il - "Anélise multivariada"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Avaliacdo de Empresa"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Calculo numérico"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Ill "Mercado e Instrumentos

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Ill "Métodos Quantitativos

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Ill "Renda Fixa e Derivativos"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuariais Il "Resseguro e Andlise de

Tépicos Especiais em Ciéncias
Atuarias Ill "Analise Espacial"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Contébeis | "Fundamentos da

18/09/2024

Disciplina

algebra linear"

Aplicados"

Atuariais Il

Financeiros"

Aplicados"

Extremos"

Programacao"
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Cédigo Vagas Tedrica

DCEC37

DCEC12
5
DCEC47

DCEC88

DCEC73

DCEC44

DCEC12
0

DCEC38

DCEC95

DCEC78

DCEC91
DCEC10
9

DCEC11
0

DCEC18
2

0

o
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72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Ativ. P. Ped.
Pratica /PCC
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Estagio

0

A.C.
Tutorial

0

Ciéncias Atuariais

Total

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Pré-requisitos

Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias
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Disciplina

Tépicos Especiais em Ciéncias
Contdabeis Il "Gestao de Operacoes e
Logistica"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Econdmicas Il "Economia Agricola"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Econdmicas Il "Economia da
Tecnologia"

Tépicos Especiais em Ciéncias
Econbémicas lll "Contabilidade e
Planejamento Tributario"
Tépicos Especiais em Ciéncias
Econdmicas Ill "Economia e Financgas"

Tépicos Especiais em Economia |

Tépicos Especiais em Economia |
"Economia Politica"
Tépicos Especiais em Economia |
"Economia Social"
Tépicos Especiais em Economia |
"Formacao da Microeconomia nos
autores cléssicos"
Tépicos Especiais em Economia |
"Mercado Financeiro"

Tépicos Especiais em Economia Il

Tépicos Especiais em Economia Il
"Economia Comportamental"
Tépicos Especiais em Economia Il
"Economia do Agronegécio"
Tépicos Especiais em Economia Il
"Pensamento Econdmico Brasileiro"
Tépicos Especiais em Economia Il
"Teoria pds-Keynesiana"
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Cédigo Vagas Tedrica

DCEC18
7

DCEC18
6

DCEC18
5
DCEC11
1

DCEC18
8

DCEC22

DCEC40
DCEC12
4
DCEC84
DCEC10
0
DCEC70

DCEC11
6
DCEC11
5

DCEC48

DCEC41

0
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72

72

72

72

72
72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Ativ. P. Ped. ., . A.C.
Pratica /PCC Estagio Tutorial
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

Ciéncias Atuariais

Total

72

72

72

72

72
72

72

72

72

72
72
72

72

72

72

Pré-requisitos

Co-requisitos
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DCEC101

DCEC112
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Disciplina

Topicos Especiais em Economia lll

Tépicos Especiais em Economia lll
"Contabilidade e Legislacao tributaria
"

Tépicos Especiais em Economia lll
"Controladoria"

Tépicos Especiais em Economia lll
"Economia do Agronegécio"
Tépicos Especiais em Economia lll
"Financas Corporativas"
Topicos Especiais em Economia lll
"Fundamentos Macroeconémicos em
Keynes"

Tépicos Especiais em Economia lll
"Gestdo Tributaria"

Tépicos Especiais em Economia lll
"Investimentos"

Tépicos Especiais em Economia Ill "Os
Impactos Econémicos do Setor de
Saneamento Basico no Brasil"
Toépicos Especiais em Economia lll -
"Teoria pds-Keynesiana"
Tépicos Especiais em Economia lll
"Tépicos em Macroeconomia e
Crescimento Econémico"
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DCEC75

DCEC13
5

DCEC90

DCEC10
1

DCEC83

DCEC85

DCEC59

DCEC42

DCEC43

DCEC11
2

DCEC89

0

o
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72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Ativ. P. Ped.
Pratica /PCC
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Estagio

0

A.C.
Tutorial

0

Ciéncias Atuariais

Total

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

72

Pré-requisitos

Co-requisitos

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Equivaléncias

DCECA41
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